התיקון הקודם שנפסל איפשר

צריך לצלצל פעמיים", כתב נתן אלתרמן בשי" רו המפורסם. בפסק הדין החשוב של השנה בתחום המשפט החוקתי, זכויות האדם והמש" פט הבינלאומי, בו נפסל התיקון לחוק ההסתננות שהקים את מתקן חולות (החוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 4 והוראת שעה), תשע"ד-2013), צלצל בג"ץ פעם שנייה, ואמר את מה שהיה אמור להיות מובן מאליו: אין לכלוא אנשים ללא משפט. שנה לפני פסק הדין הנוכחי פסל בג"ץ את קודמו, שאיפשר לכלוא מבקשי מקלט ללא משפט בסהרונים. בפסק הדין החשוב של השנה ציין השופט פוגל- מן ביחס למתקן חולות, שהוקם לאחר מכן כ"מתקן שהייה" על פי החוק שנפסל בסיבוב הנוכחי:

תחילה הוסדרו המגורים בחוזים תקופתיים, שבהם נקבעו הסדרי השהות למקרה של פטירת הדייר או

בית המשפט השכיל להפעיל עקרונות כלליים ובה בעת היה קשוב לערכים החוזיים הנכונים, המבטאים הבנה נאותה של הפער בין הצדדים, רגישות אנושית וצדק חברתי

השכלית או הגופנית או חוסר ניסיונו, כאמור בס' עיף 18 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, אלא עשוי לכלול גם ניצול של אי ידיעת השפה שבה נק' שרת העסקה, ניצול בורותו של הצרכן, וכן הפעלת השפעה בלתי הוגנת עליו. נקודה אחרונה זו גם היא מחידושו המרכזיים של השופט מלצר.

השפעה בלתי הוגנת מת' קיימת כאשר צד מנצל יח' סים מיוחדים עם אחר כדי להפיק לעצמו טובת הנאה. חוזה הנוצר עקב השפעה בלתי הוגנת נתון לביטול.

בית המשפט העליון אישר את פסק דינו של בית המשפט המחוזי ופרש יריעה רחבה של דיני החוזים בהקשר המיוחד של החוזה הנדון.

הקביעה המרכזית של השופט מלצר מתייחסת לנפקות הנובעת מאופיו של הסכם "דיוור מוגן" כחז' זה יחס צרכני מיוחד. סעיף 3 לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981, העוסק ב"עושק צרכני", הרחיב את ההג' נה על הצרכן מעבר לעושק החוזי. ה"עושק הצרכני" אינו מתמצה רק בניצול מצוקת המתקשר, חולשתו

---

**פסק הדין מגלם את
הקונפליקט בין דיני החוזים
הקלאסיים לדיני החוזים
המודרניים. העובדה
שצדדים חתמו על חוזה
והוסיפו כי הוא מבטא את
רצונם החופשי אינה הופכת
אותו לחסין מהתערבות**

חוזה בין בית אבות ובין דיירת בת 91 שהתאלמנה זה עתה מבעל שאיתו חיה חיים משו- תפים למעלה מ-50 שנה, ואשר היה מופקד על הסדרת החוזים בעבר, אינו חוזה עסקי רגיל. ההבנה שבחוזים מסוג זה, וב- עצם בכל חוזה בין מפעילי דיור מוגן לדיירים, ראוי להגן על הדיירים באה לידי ביטוי בח- קיקה המיוחדת של חוק הדיור ההוגן, תשע"ב-2012 (שלא חל בעניין הנדון). אך לצי- דו קיימים חוק החוזים הכללי,

תשל"ג-1973 וחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981 ואף חוק החוזים האחידים, תשמ"ג-1982 (שנדון בהקשר זה על ידי הנשיא ברק ברע"א 1185/97 **יורשי ומנהלי עיזבון המנוחה מילגרומ נ' משען**, פ"ד נב(4) 145 (1998)). אפשר אפוא להעניק הגנה לדיירים הן באמצעות עקרונות היסוד של החקיקה החוזית הן באמצעות החקיקה הצרכנית.

על רקע המצב המשפטי האמור הגיעה לפתחו של בית המשפט העליון מחלוקת בקשר לסעיף 8, אשר הנסיבות לה היו קשות וחריגות במיוחד – הבעל הורשע בניסיון לרצח האישה, ונגזר עליו עונש מאסר ממושך. במסגרת זו עלתה השאלה אם ניסיון הרצח צריך להשפיע על

הכלל הקבוע בחוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973 (להלן: החוק) הוא איזון שוויוני של הרכוש שצברו בני הזוג במשך הנישואים. במסגרת סעיף 8 לחוק נקבע לכלל זה חריג מוגבל

בהיקפו, המקנה לערכאות השי-פוטיות שיקול דעת, בהתקיים "נסיבות מיוחדות", לאזן את רכוש הצדדים באופנים שונים, המביאים בסופו של דבר לס-טייה מהכלל האמור – דהיינו, לחלוקה לא שוויונית של הרכוש.